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Panama de 16 abril de 2021

Licenciado

Francisco Israel Rodriguez
Director Nacional

Direccion de Asistencia Social
E.S.D.

La Comisién del proyecto No.61156 para la “Mejoras Al Centro Deportive De El Charcén®,
ubicado en ¢l distrito de Panama, distrito de Panamd, Corregimiento de Juan Diaz, conforme el
articulo 13 del Reglamento Especial de Contratacion, presenta los resultados de su informe de
valoracion.

L Acta de apertura de propuesta:
Como consta en el acta de apertura del proyecto 61156, llevado a cabo el 6 abril del afio 2021, en
el salon de Actos Piblicos de la Direccion de asistencia Social (DAS), ubicado en el piso 3,
Edificio Casa Verde, Ave Eloy Alfaro, Casco Viejo, corregimiento de San Felipe, distrito y
provincia de Panama, se recibi6 la siguiente propuesta.

No. Proponente ] Monto Ofertado

1. CONSORCIO AVEMAR 256,400.00
(CONTRUCTORA AVEMAR, S.A. Y
NOVA CAJA FUERTES, S.A.)

2. ROBERTO BATISTA E HIJOS, S.A. 239,023.98

El precio de referencia fijado para el acto publico: B/. 256,527.05

IL Designaciéon de Comisién de Técnicos o Expertos
Mediante Resolucion Administrativa No.051-2021 del 18 de marzo del 2021, emitida por el
Director Nacional de la DAS, se designan los integrantes que conformaran el grupo de técnicos o
expertos del proyecto a las siguientes personas:

. Arg. Encarnacion Castillo, con cédula de identidad personal 8-733-902
Licda. Otilia Cedefio ,con cédula de identidad personal 7-706-2259
. Ing. Edwin Quintero, con cédula de identidad personal 8-733-902

111. Instalacion de la Comision
El 8 de abril del afio en curso, en el departamento de Coordinacion de la DAS, se procedio a instalar
la comision, con el objeto de dar inicio al proceso de valoracion de la oferta presentada.

La Comision tuvo a disposicién para la valoracion de las propuestas los siguientes documentos:

* El expediente original, contentivo de 650 fojas, donde reposa la oferta presentada, el acta
de apertura de propuestas y el pliego de cargos.

IV, Metodologia y Valoracién de Propuesta
La metodologia de valoracion adoptada por la Comisién se basé en los criterios establecidos el
punto 21 del pliego de cargos, sobre los requisitos de participacion.

Para facilitar la evaluacion de los requisitos de participacién, se indica textualmente lo requerido
en el pliego de cargos y se procede a verificar si los proponentes Cumplen, No Cumplen o No
Aplica y sus Observaciones.

No Requisito/ Descripcion i CONSORCIO | ROBERTO
AVEMAR BATISTAE
HIJOS, S.A.

Formulario de Propuesta: La propuesta debera estar en idioma espafiol,
| | debidamente firmada por el proponente o de su representante en el acto
| debidamente autorizado para ello, dirigida al Ministerio de la Presidencia/ | CUMPLE | CUMPLE
Direccion de Asistencia Social. En el mismo se debe establecer los
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términos conforme el Formulario No.1 adjunto en el pliego de cargos. No
subsanable. No subsanabie

Desglose de actividades y precio: El proponente debe presentar su desglose de
precios conforme al documento proporcionado por la Institucion, el cual debera
estar debidamente firmado por el representante legal de la empresa, con su pufio
y letra. Igualmente, se debe detallar en el desglose de precios el impuesto del
ITBM (7%).

No Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Certificado de existencia del Proponente: De tratarse de una persona
natural, debera acreditarse mediante la presentacion de copia simple o
copia digital de la cédula de identidad personal o del pasaporte cuando se
trate de personas naturales extranjeras. Cuando se trata de una persona
Juridica, acreditarse mediante la presentacién de copia simple o copia
digital de la certificacién del Registro Publico de encontrarse registrada
en Panama o de la autoridad competente del pais de constitucion, cuando
se trata de persona juridica extranjera no registrada en Panama. Cuando
se trate de un consorcio o de unién temporal debe adjuntarse el acuerdo
de consorcio notariado en el que se estableceran las condiciones basicas
que regiran sus relaciones y la persona que lo representara, quien deberd
ser una de aquellas que conforman el consorcio o asociacion accidental.
Todos los integrantes del consorcio o asociacion accidental deberan estar
inscritos en el Registro de Proponentes, antes de la celebracion del acto
publico. Observacion: Para todos los efectos legales, se entiende por
proponente cualquier persona natural o juridica, nacional o extranjera, que
participa y presente una oferta en un acto de seleccién de contratista. El
certificado de registro puiblico debera tener una vigencia no mayor de 3
meses contados a partir de la fecha de su expedicién. Cuando el
proponente es un consorcio aplica para todos sus miembros.
Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Poder de representacion en el acto piiblico de seleccién de contratista.
En caso que la propuesta sea suscrita por persona distinta al representante
legal del proponente, su representante debera acreditar mediante original
del poder especial, cuya firma debe estar autenticada por Notario Publico
o aportar copia simple del poder general debidamente inscrito en el
Registro Publico de Panama, con las facultades expresas para actuar como
representante en el acto de seleccién de contratista. Conforme el
Formulario No.2 adjunto al pliego de cargos.

Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Copia del Certificado de inscripcién en el registro de proponentes
Certificacion de registro de proponentes en “panamécompra” vigente a la
fecha del acto: El proponente deberd presentar la certificacion donde
indique que el mismo esté inscrito en el sistema. El mismo debe estar
vigente. En los casos de consorcio, deberdn presentar una certificacion
por cada empresa que conforma el consorcio y una certificacién del
consorcio como tal, el cual también debe estar registrado como
proponente. Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

Aviso de Operaciones: Todo proponente interesado en participar en un
procedimiento de seleccién de contratista, deberd acreditar que tiene
autorizacion para ejercer dicha actividad comercial a través del aviso de
operaciones, cuyas actividades declaradas en el mismo, deben guardar
relacion con el objeto contractual. El aviso de operaciones podra
presentarse mediante copia simple o copia digital. Cuando el proponente
es un consorcio aplica para todos sus miembros.

Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Paz y Salvo de Renta. Todo proponente deberd acreditar que se
encuentra paz y salvo con el Tesoro Nacional, a través de original, copia
simple o digital del paz y salvo de renta emitido por la Direccion General
de Ingresos del Ministerio de Economia y Finanzas o en su defecto,
mediante original, copia cotejada o copia digital de la certificacion de no

CUMPLE

CUMPLE
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contribuyente, emitida por dicha entidad fiscal. Cuando el proponente es
un consorcio aplica para todos sus miembros.
Subsanable.

Paz y Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja de Seguro
Social. Todo proponente debera acreditar que se encuentra paz y salvo
con la Caja de Seguro Social en el pago de la cuota obrero patronal, a
través de original, copia simple o digital del paz y salvo emitido por la
Direccién General de Ingresos de la Caja de Seguro Social o en su defecto,
mediante original, copia cotejada o copia digital de la certificacién de no
cotizante al régimen de seguridad social, emitida por dicha entidad de
seguridad social. Cuando el proponente es un consorcio aplica para todos
sus miembros. Subsanable,

CUMPLE

CUMPLE

Idoneidad de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura. Todo
proponente debera adjuntar con su propuesta, copia simple de la
acreditacion de su inscripcion vigente ante la Junta Técnica de Ingenieria
y Arquitectura como requisito para participar en contratos de obras
publicas, segin se establece en el Articulo 24 de la Ley 15 del 26 de enero
de 1959 y la resolucion de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura
N° JTIA-609 de 29 de octubre de 2003. En el caso de Proponentes en
Consorcio o Asociacion Accidental, cada empresa debera presentar la
certificacion vigente de su inscripcion ante la Junta Técnica de Ingenieria
y Arquitectura de Panama. En el caso de que el proponente sea Persona
Natural, deberd presentar su certificado de idoneidad o copia del carné
vigente (por ambas caras) expedido por la Junta Técnica de Ingenieria y
Arquitectura donde se declare idoneo al proponente. Los profesionales
idéneos de la empresa proponente deberan presentar copia del carné
vigente (por ambas caras), expedido por la Junta Técnica de ingenieria y
de Arquitectura, de conformidad con lo establecido en la Resolucién 001
de 03 de enero de 2018 (Gaceta Oficial 28462 de 8 de febrero de 2018).
Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

10

Declaracién Jurada de Medidas de Retorsion. Todo proponente debera
cumplir con lo establecido en el articulo 12 de la Ley N°48 del 26 de
octubre de 2016, a través de la declaracién jurada de las medidas de
retorsion, cuya firma debe estar autenticada por Notario Publico, debera
tener una fecha igual o posterior a la fecha de convocatoria del acto
publico, la cual se presentara en original, copia simple o copia digital.
Cuando el proponente es un consorcio aplica para todos sus miembros.
Conforme el Formulario No.3 adjunto en el pliego de cargos.
Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Documento de identidad personal del Representante Legal, vigente.
Presentar copia simple de ambas caras de 1a cédula de identidad personal
0 pagina principal del pasaporte del proponente (si es persona juridica) y
del apoderado del proponente, cuando exista poder para representarlo en
el acto y/o para la firma de la propuesta y demds documentos. En caso de
consorcio, cada representante legal de las empresas que lo integran debera
cumplir con este requisito.

Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

Acuerdo de Consorcio o Asociacién Accidental Notariado. Debera
presentarse acuerdo notariado en el que se estableceran las condiciones
basicas que regiran sus relaciones y la persona que lo representara, quien
debera ser una de aquellas que conforman el consorcio o asociacién
accidental. (Si aplica). Subsanable

CUMPLE

NO
APLICA

Incapacidad Legal para contratar: Los proponentes debersn presentar
Junto con su oferta una declaracion jurada suscrita por la persona natural
o el representante legal de la persona juridica en la que deberan certificar
que no se encuentran incapacitados para contratar con las entidades
estatales, conforme a lo estipulado en el articulo 24 del Texto Unico de la
Ley No. 22 del 27 de junio del 2006, ordenada por la Ley 153 del 2020.
La certificacién deberd tener una fecha igual o posterior a la fecha de
convocatoria del acto piblico, cuya firma debe estar autenticada por
Notario Piblico y dirigida al Ministerio de la Presidencia/Direccion de

CUMPLE

CUMPLE
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Asistencia Social. Cuando el proponente es un consorcio aplica para todos
sus miembros. Conforme el Formulario No.4 adjunto en el pliego de
cargos.

Subsanable

4

Declaracién Jurada de Conocimiento del Acto Piiblico por Parte del
Profesional Responsable del Proponente (Nombre del! profesional
idoneo responsable en la rama de la ingenieria que compete a este acto
por parte del proponente que figura en el registro de la Junta Técnica de
Ingenieria y Arquitectura), a través de la declara, que se encuentra anuente
y en conocimiento que la empresa proponente estd participando en el
presente Acto de Seleccién de Contratista y cuya firma debe estar
autenticada por Notario Piblico. La declaracion debe dirigirse al
Ministerio de la Presidencia/Direccion de Asistencia Social y detallar la
descripcion del acto pablico. Conforme el Formulario No.5 adjunto en el
pliego de cargos. Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

15

Experiencia del proponente. El proponente debe acreditar que ha
realizado actividades o contratos similares a las del objeto de este acto
publico, para lo cual debera los datos en el Formulario No.6 adjunto en el
pliego de cargos. « Una (1) acta final y/o certificacion de experiencia
(privada o con el Estado) en proyectos similares, cada una de igual o
mayor costo al precio de referencia. En caso de Consorcio o asociacion
accidental, cualquiera de las empresas que conforman el Consorcio podra
presentar este requisito.,

* 8i son Obras Gubernamentales se debe presentar: copia simple del Acta
de Aceptacion final, la cual debe estar firmadas por el representante de la
Contraloria General de la Republica para ser valorada. « Si son Obras
Privadas se debe aportar: original o copia cotejada (fiel copia del original)
por notario de las Actas de Aceptacion Final o Certificacion de las Obras,
la cual debe constar la descripcion de los trabajos, afio de ejecucion y el
monto. Las actas o certificaciones deberdn estar firmadas por el
representante legal o apoderado, ingeniero residente o perente del
proyecto general y debera incluir nimeros de teléfonos, correos
electrénicos y direccién. S6lo se tomarin en cuenta las certificaciones
correspondientes a contratos concluidos y recibidos a satisfaccion por el
Contratante, siempre que correspondan al proponente como responsable
directo del contrato.

» Obras subcontratadas: aportar: contrato de subcontratacién y acta de
aceptacion final del contrato si es estatal, acta final del proyecto o
certificacion de las obras, debidamente cotejadas por notario publico y
subcontrato si es privada.

Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

16

Personal Técnico de Ia Empresa. El proponente debera presentar una
carta original suscrita por el representante legal, en la cual indique que
cuenta con el recurso humano, técnico y administrativo, para atender las
necesidades del proyecto, donde se incluya el listado del personal técnico
minimo requerido conforme el Formulario No.7 adjunto al pliego de
cargos. El personal técnico minimo de obligatorio cumplimiento para
gjecutar el proyecto es el siguiente: A. INGENIERO CIVIL Y/O
ARQUITECTO, con una experiencia minima de tres (3) afios. B.
ELECTRICISTA, con experiencia minima de tres (3) afios. C.
TECNICO EN EDIFICACIONES Y/O CAPATAZ. Para el Ingentiero,
Arquitecto y Electricista adjuntar:

* Hoja de vida de cada uno de los profesionales y/o técnicos indicado en
la carta suscrita por el representante legal del proponente, en donde conste
que ha realizado la actividad u profesion descrita, conforme el Formulario
No.8 adjunto en el pliego de cargos.

* Carta original en la cual se establece el compromiso del profesional
propuesto a un cargo determinado, que participara en la ejecucion del
proyecto con la empresa, en donde se manifieste la anuencia del mismo
en cuanto a su participacion en el proyecto, en caso de ser elegida la
propuesta, la cual debera estar debidamente firmada por el profesional o
técnico indicado en la carta original suscrita por el representante legal del

CUMPLE

NO
CUMPLE
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proponente, conforme el Formulario No.9 adjunto en el pliego de cargos.
» Copia de cédula de cada uno de los que integran el personal técnico
minimo enlistado por el proponente.

e Copia simple, de la idoneidad, resolucién o certificado, del personal
técnico emitida por la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura.

¢ Copia simple del carnet vigente (ambas caras) de los idéneos, emitidos
por la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de Panama. Para el
Capataz, adjuntar:

e Curriculum,

e Carta compromiso y

¢ Copia de cédula.

Subsanable

Carta de Intencién de Financiamiento, dirigida al Ministerio de la
Presidencia, con denominacién del proyecto, con fecha igual o posterior
a la fecha de convocatoria del acto publico, por el 50% del monto total de
la propuesta y por el tiempo que dure la ejecucion de la obra, emitida por
Bancos de Licencia General, debidamente autorizados o reconocidos por
la Superintendencia de Bancos de Panama, que operan en el Territorio
Nacional. En caso de Consorcio o Asociacion Accidental, cualquiera de
las empresas que conforman el Consorcio podra presentar este requisito.
Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

Carta de Referencia Bancaria: Dirigida al Ministerio de la Presidencia,
denominacion del proyecto y tener una fecha igual o posterior a la fecha
de convocatoria del acto piiblico. Debera reflejar que la empresa cuenta
con cuenta corriente, cuenta de ahorro o plazo fijo, con un minimo de
cinco (5) cifras bajas, emitida un Banco de Licencia General, debidamente
autorizado o reconocido por la Superintendencia de Bancos de Panama.
En caso de Consorcio o Asociacién Accidental, cualquiera de las
empresas que conforman el Consorcio podra presentar este requisito.
Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

19

Cronograma de Ejecucion, debidamente firmado por el Representante
Legal de la Empresa y debera estar acordes con el plazo de cumplimiento
de la obra, establecido en el pliego de cargos. En caso de Consorcio o
Asociacion Accidental, cualquiera de las empresas que conforman el
Consorcio podra presentar este requisito.

Subsanable,

CUMPLE

CUMPLE

20

Pacto de Integridad: Todos los proponentes deberian presentar
conjuntamente con su propuesta el Pacto de Integridad suscrito por el
representante legal del proponente o persona delegada, en atencion a lo
establecido en los articulos 15 y 39 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006,
ordenado por la Ley 153 de 2020, conforme el Formulario No.10, adjunto
en el pliego de cargos.

Subsanable,

CUMPLE

NO
CUMPLE

D 1

Falsedad de Informacién: Presentar Declaracion Jurada en la cual se
indique que no se encuentra dentro de lo estipulado en el articulo 214 del
Decreto Ejecutivo No. 439 de 10 de septiembre de 2020 que se refiere a
la falsedad de la informacidn, cuya firma debe ser autenticada por notario.
Cuando el proponente es un consorcio aplica para todos sus miembros. Se
debe presentar conforme el Formulario No.11, adjunto en el pliego de
cargos.

Subsanable.

CUMPLE

CUMPLE

22

Carta de Compromiso Verde / Proteccion de Ambiente y uso
sostenible de los Recursos Naturales: Los proponentes que participen
en actos de seleccion de contratistas de obras o actividades de Ingenieria
y Arquitectura, deberan presentar junto con su oferta, una Carta de
Compromiso Verde firmada por el representante legal, cuya firma debe
estar autenticada por Notario Publico, en la que se compromete a
desempefiar y ejecutar a cabalidad la obra, cumpliendo con las leyes,
decretos y normas de la Republica de Panama, asi como los acuerdos o
convenios de cooperacion, asistencia o ayuda internacional de los cuales
¢l Estado sea parte en materia de proteccion al medio ambiente en general,

CUMPLE

CUMPLE
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cultura ambiental, recursos hidricos, dreas protegidas y biodiversidad,
cambio climatico, proteccion forestal, mecanismos sustentables de agua,
energia y la no contaminacién ambiental y la proteccién de costas y mares,
conforme al Formulario No.12 adjunto al pliego. Subsanable.

23

Carta de Adhesién a Principios de Sostenibilidad: Todos los
proponentes deberdn presentar la Carta de Adhesion a los Principios de
Sostenibilidad para Proveedores del Estado, suscrita por el proponente
legal, en atencion a lo establecido en el articulo 40 del Texto Unico de la
Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020 y el articulo 52 del
Decreto Ejecutivo No. 439 de 2020. Estos Principios de Sostenibilidad
para proveedores del Estado, tienen como propdsito describir aquellas
normas fundamentales en las relaciones comerciales que el Estado
panamefio espera mantener con sus proveedores, conforme al
Formulario No.13, adjunto al pliego de cargos. Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

24

Se considerari riesgosa y por lo tanto ningiin proponente podra ser
seleccionado para mas de cuatro (4), procedimientos de seleccion de
contratista cuyo objeto de la contratacion, sea de similar naturaleza; y
hasta tanto no se obtenga de los mismos, las actas de entrega sustancial o
final de los proyectos de obras contratadas; por lo que dicha propuesta
podra ser descalificada para su adjudicacion, de conformidad a los efectos
indicados por el articulo 22 numeral 6 del Reglamento Especial para las
contrataciones de la DAS, aprobado por el articulo 1 del Decreto
Ejecutivo No. 608 de 2 de octubre de 2020. No Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

5

Con prevalencia al drea de trabajo o regién dentro de la cual se pretenda
la contratacion del objeto contractual para la realizacién de la obra o del
suministro indicado dentro del presente pliego, conforme al tipo de
procedimiento de seleccién del contratista procurado, se promovera para
la selectividad en su escogencia y la adjudicacion, a la empresa u oferente
local mas préximo a la region o localidad del suministro u obra, de
acuerdo a los efectos indicados por el articulo 6 del Reglamento Especial
para las contrataciones de la DAS, aprobado por el articulo 1 del Decreto
ejecutivo No. 608 de 2 de octubre de 2020. No Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

26

Declaracion Jurada de Compromiso de Contratacion de Mano de
Obra Directa No Calificada, dirigida al Ministro de la Presidencia yla
descripcion del proyecto, debidamente cotejada la firma ante notario
publico donde manifieste su compromiso, estricto y restrictivo, de: a.
Contratar la cantidad de personal y de empleos de mano de obra no
calificada hasta 50% de dicha cantidad de personal de jornal que sean
personas residentes del distrito o 4reas aledafias, donde se desarrollara la
ejecucion del proyecto. b. Comprometerse, que por lo menos el 50% de
esa cantidad de mano de obra no calificada que seran personas residentes
del 4rea que estén desempleados. c. Comprometerse; atendiendo las
regulaciones laborales, de los sindicatos, salario minimo y demds normas
vinculantes; que pagara el salario minimo al personal contratado residente
en el area. d. Comprometerse, que la adquisicion de insumos o materiales
seran adquiridos en el area de ejecucion del respectivo contrato, siempre
y cuando se mantengan precios competitivos. En caso de no contar con la
mano de obra no calificada suficiente debera sustentarlo ante la DAS.
Subsanable

CUMPLE

CUMPLE

V.

MOTIVACION DE NO ADJUDICACION

Luego de realizada la valoracion de la documentacién aportada por el proponente se determing
que ROBERTO BATISTA E HIJOS, S.A., no cumple con todos los requisitos solicitados en el
pliego de cargos.
En el numeral 23.18 No adjunto las hojas de vida conforme el Formulario No.8 adjunto en el pliego
de cargos.
En el numeral 23.22 en el Formulario No.10, adjunto en el pliego de cargos el nimero de acto
publico esta errado.
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Luego de realizada la valoracién de la documentacion aportada por el proponente se determiné
que CONSORCIO AVEMAR, cumple con todos los requisitos solicitados en el pliego de cargos.

De conformidad con lo establecido en el Articulo 13 del Reglamento Especial de Contratacion, aprobado
por el Decreto Ejecutivo 608 de 02 de octubre de 2020, declaramos CONSORCIO AVEMAR cumple con

todos los puntos solicitados en el pliego de cargo el proyecto No. 61156, para la “MEJORAS AL
CENTRO DEPORTIVO DE EL CHARCON? ubicado en el Distrito de Panama, Provincia

de Panama, Corregimiento de Juan Diaz.

Para dar fe de lo actuado por esta Comisi6n, se suscribe el presente informe, dado en la ciudad de
Panamd, a los dieciséis (16) dias del mes de abril de dos mil veintiunos (2021).

, N

Arq. Encarnacion Castillo Ing. Edwin Quintero
Comisionado Comisionado

icda. Otilia Cedeiio
Comisionada



